

令和5年度 大分県工業用水道事業決算の概況

県営の工業用水道事業は、令和5年度末時点では46事業所に対して日量563,380m³を責任水量制により契約給水している。

本年度の年間総給水量は163,255,365m³(対前年度比99.7%)である。
事業収入は、水道料収入2,064,406,164円(対前年度比101.6%)と、受取利息及びその他の収入217,371,888円(対前年度比92.8%)を合わせた2,281,778,052円(対前年度比100.7%)となっている。

なお、給水収益の増加については、契約水量の増加等によるものである。

事業費は、営業費用1,869,663,003円(対前年度比95.4%)と、営業外費用12,889,308円(対前年度比80.1%)を合わせた1,882,552,311円(対前年度比95.2%)となっている。

その結果、収支は399,225,741円(対前年度比137.7%)の純利益となった。

また、建設改良の主なものとして、電気防食装置新設工事等を実施している。

令和5年度 大分県工業用水道事業会計決算書

1 令和5年度 大分県工業用水道事業決算報告書

(1)収益的収入及び支出

収入

(単位:円)

| 区 分 | 予 算 額 | | | | 税込決算額 | 予算額に比べ 決算額の増減 | 備 考 |
|---------------|---------------|-------|---|---------------|---------------|------------------|------------------------------|
| | 当初予算額 | 補正予算額 | 地方公営企業法 第24条第3項の 規定による 支出額に係る 財 源 充 当 額 | 合 計 | | | |
| 第1款 工業用水道事業収益 | 2,486,933,000 | 0 | 0 | 2,486,933,000 | 2,488,620,558 | 1,687,558 | (うち仮受消費税及び地方消費税 206,842,506) |
| 第1項 営業収益 | 2,279,334,000 | 0 | 0 | 2,279,334,000 | 2,279,885,732 | 551,732 | (" 206,778,317) |
| 第2項 営業外収益 | 207,299,000 | 0 | 0 | 207,299,000 | 208,734,826 | 1,435,826 | (" 64,189) |
| 第3項 特別利益 | 300,000 | 0 | 0 | 300,000 | 0 | △ 300,000 | |

支出

(単位:円)

| 区 分 | 予 算 額 | | | | | | | | 税込決算額 | 地方公営企業 法第26条第2 項の規定に よる繰越額 | 不用額 | 備 考 |
|---------------|---------------|-------|------------|--------------|-------------------------------------|---------------|-------------------------------------|---------------|---------------|-------------------------------------|-------------|---------------------------------|
| | 当初予算額 | 補正予算額 | 予備費 支出額 | 流用増減額 | 地方公営企業 法第24条第3 項の規定に よる支出額 | 小 計 | 地方公営企業 法第26条第2 項の規定に よる繰越額 | 合 計 | | | | |
| 第1款 工業用水道事業費用 | 2,681,081,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,681,081,000 | 0 | 2,681,081,000 | 2,080,665,715 | 0 | 600,415,285 | |
| 第1項 営業費用 | 2,497,709,000 | 0 | 0 | △ 43,828,108 | 0 | 2,453,880,892 | 0 | 2,453,880,892 | 1,953,765,607 | 0 | 500,115,285 | (うち仮払消費税 及び地方消費税 84,102,604) |
| 第2項 営業外費用 | 83,072,000 | 0 | 0 | 43,828,108 | 0 | 126,900,108 | 0 | 126,900,108 | 126,900,108 | 0 | 0 | |
| 第3項 特別損失 | 300,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 300,000 | 0 | 300,000 | 0 | 0 | 300,000 | |
| 第4項 予備費 | 100,000,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 100,000,000 | 0 | 100,000,000 | 0 | 0 | 100,000,000 | |

(営業外費用のうち消費税及び地方消費税の年税額 114,010,800円)

(2)資本的収入及び支出

収入

(単位:円)

| 区 分 | 予 算 額 | | | | | | 税込決算額 | 予算額に比べ 決算額の増減 | 備 考 |
|-----------|------------|-------|------------|--|--------------------------------|------------|-----------|------------------|--------------------------|
| | 当初予算額 | 補正予算額 | 小 計 | 地方公営企業法 第26条の規定 による繰越額 に係る財 源充 当 額 | 継続費 通 次 繰越額に係る 財 源 充 当 額 | 合 計 | | | |
| 第1款 資本的収入 | 14,305,000 | 0 | 14,305,000 | 0 | 0 | 14,305,000 | 3,951,650 | △ 10,353,350 | |
| 第1項 負担金 | 14,162,000 | 0 | 14,162,000 | 0 | 0 | 14,162,000 | 3,807,810 | △ 10,354,190 | (うち仮受消費税及び地方消費税 346,164) |
| 第2項 投資償還金 | 143,000 | 0 | 143,000 | 0 | 0 | 143,000 | 143,840 | 840 | |

支出

(単位:円)

| 区 分 | 予 算 額 | | | | | | | | 税込決算額 | 翌年度繰越額 | | | 不用額 | 備 考 |
|-------------------|-------------|------------|----------------|------------|-------------|----------------------------------|----------------------|-------------|-------------|------------------------------------|-------------------|-----|-------------|--------------------------------|
| | 当 初 予算額 | 補 正 予算額 | 予備 費支 出額 | 流 用 増減額 | 小 計 | 地方公営企業 法第26条の 規定による 繰越額 | 継続 費通 次繰 越額 | 合 計 | | 地方公営企業 法第26条の 規定による 繰 越 額 | 継続費 通 次 繰越額 | 合 計 | | |
| 第1款 資本的支出 | 885,502,000 | 0 | 0 | 0 | 885,502,000 | 0 | 0 | 885,502,000 | 406,382,460 | 0 | 0 | 0 | 479,119,540 | |
| 第1項 建設改良費 | 148,614,000 | 0 | 0 | 0 | 148,614,000 | 0 | 0 | 148,614,000 | 79,495,382 | 0 | 0 | 0 | 69,118,618 | (うち仮払消費税 及び地方消費税 7,226,853) |
| 第2項 企業償還金 | 126,888,000 | 0 | 0 | 0 | 126,888,000 | 0 | 0 | 126,888,000 | 126,887,078 | 0 | 0 | 0 | 922 | |
| 第3項 投資その他の 資 産 | 600,000,000 | 0 | 0 | 0 | 600,000,000 | 0 | 0 | 600,000,000 | 200,000,000 | 0 | 0 | 0 | 400,000,000 | |
| 第4項 予 備 費 | 10,000,000 | 0 | 0 | 0 | 10,000,000 | 0 | 0 | 10,000,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10,000,000 | |

資本的収入額3,951,650円が資本的支出額406,382,460円に不足する額402,430,810円は、減債積立金126,887,078円、当年度分消費税・地方消費税資本的収支調整額6,842,362円、過年度分損益勘定留保資金268,701,370円で補填した。

2 令和5年度 大分県工業用水道事業損益計算書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|-------------------------------|---------------|---------------|-------------|
| 1 営業収益 | | | |
| (1) 給 水 収 益 | 2,064,406,164 | | |
| (2) そ の 他 営 業 収 益 | 8,701,251 | 2,073,107,415 | |
| 2 営業費用 | | | |
| (1) 原 水 及 び 浄 水 費 | 610,393,113 | | |
| (2) 配 水 及 び 給 水 費 | 442,834,588 | | |
| (3) 総 係 費 | 93,224,449 | | |
| (4) 減 価 償 却 費 | 720,789,918 | | |
| (5) 資 産 減 耗 費 | 2,420,935 | 1,869,663,003 | |
| 営 業 利 益 | | | 203,444,412 |
| 3 営業外収益 | | | |
| (1) 受 取 利 息 及 び 配 当 金 | 31,057,303 | | |
| (2) 長 期 前 受 金 戻 入 | 149,703,702 | | |
| (3) 雑 収 益 | 27,909,632 | 208,670,637 | |
| 4 営業外費用 | | | |
| (1) 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費 | 6,787,109 | | |
| (2) 雑 支 出 | 6,102,199 | 12,889,308 | 195,781,329 |
| 経 常 利 益 | | | 399,225,741 |
| 当 年 度 純 利 益 | | | 399,225,741 |
| 前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金 | | | 327,072,051 |
| そ の 他 未 処 分 利 益 剰 余 金 変 動 額 | | | 126,887,078 |
| 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 | | | 853,184,870 |

3 令和5年度 大分県工業用水道事業剰余金処分計算書

(単位:円)

| | 資本金 | 資本剰余金 | | | | 未処分 利益剰余金 |
|-------------|----------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--------------------------|
| | | 補助金 | 受贈財産 評価額 | 工事負担金 | 資本剰余金 合計 | |
| 当年度末残高 | 15,704,896,317 | 109,956,124 | 22,433,993 | 124,513,029 | 256,903,146 | 853,184,870 |
| 議会の議決による処分額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 399,225,741 |
| 減債積立金の積立 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 84,358,455 |
| 建設改良積立金の積立 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 314,867,286 |
| 処分後残高 | 15,704,896,317 | 109,956,124 | 22,433,993 | 124,513,029 | 256,903,146 | (繰越利益剰余金) 453,959,129 |

4 令和5年度 大分県工業用水道事業貸借対照表
(令和6年3月31日)

(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | | | 科 目 | 金 額 | | |
|--------------|------------------|---------------|----------------|-----------------|---------------|-----------------|----------------|
| 資産の部 | | | | 負債の部 | | | |
| 1 固定資産 | | | | 3 固定負債 | | | |
| (1) 有形固定資産 | | | | (1) 企業債 | | 160,916,093 | |
| イ 土地 | | 906,681,512 | | (2) 引当金 | | | |
| ロ 建物 | 2,126,885,168 | | | イ 退職給付引当金 | 361,333,000 | | |
| 減価償却累計額 | △ 1,112,935,127 | 1,013,950,041 | | ロ 修繕引当金 | 1,026,041,163 | 1,387,374,163 | |
| ハ 構築物 | 23,540,818,945 | | | 固定負債合計 | | | 1,548,290,256 |
| 減価償却累計額 | △ 14,662,965,964 | 8,877,852,981 | | 4 流動負債 | | | |
| 二 機械及び装置 | 10,135,227,975 | | | (1) 企業債 | | 84,358,455 | |
| 減価償却累計額 | △ 7,399,006,348 | 2,736,221,627 | | (2) 未払金 | | 516,797,464 | |
| ホ 車輛運搬具 | 15,726,007 | | | (3) 引当金 | | | |
| 減価償却累計額 | △ 11,516,403 | 4,209,604 | | イ 修繕引当金 | 16,700,000 | | |
| ヘ 船舶 | 110,000 | | | ロ 賞与引当金 | 21,748,000 | | |
| 減価償却累計額 | △ 104,500 | 5,500 | | ハ 法定福利費引当金 | 3,736,000 | 42,184,000 | |
| ト 工具、器具及び諸備品 | 65,648,417 | | | (4) その他流動負債 | | 26,179,780 | |
| 減価償却累計額 | △ 34,019,571 | 31,628,846 | | 流動負債合計 | | | 669,519,699 |
| 有形固定資産合計 | | | 13,570,550,111 | 5 繰延収益 | | | |
| (2) 無形固定資産 | | | | (1) 長期前受金 | | 9,961,692,827 | |
| イ 水利権 | | 1,186,392 | | (2) 長期前受金収益化累計額 | | △ 7,291,461,982 | |
| ロ 施設利用権 | | 84,778,171 | | 繰延収益合計 | | | 2,670,230,845 |
| ハ 電話加入権 | | 16,500 | | 負債合計 | | | 4,888,040,800 |
| 無形固定資産合計 | | | 85,981,063 | 資本の部 | | | |
| (3) 投資その他の資産 | | | | 6 資本金 | | | 15,704,896,317 |
| イ 投資有価証券 | | 3,023,262,570 | | 7 剰余金 | | | |
| ロ その他投資 | | 883,000,000 | | (1) 資本剰余金 | | | |
| 投資その他の資産合計 | | | 3,906,262,570 | イ 補助金 | 109,956,124 | | |
| 固定資産合計 | | | 17,562,793,744 | ロ 受贈財産評価額 | 22,433,993 | | |
| 2 流動資産 | | | | ハ 工事負担金 | 124,513,029 | | |
| (1) 現金預金 | | | 4,614,013,641 | 資本剰余金合計 | | 256,903,146 | |
| (2) 未収金 | | | 255,561,202 | (2) 利益剰余金 | | | |
| (3) 有価証券 | | | 1,200,143,840 | イ 利益積立金 | 75,000,000 | | |
| (4) 貯蔵品 | | | 174,442,970 | ロ 建設改良積立金 | 1,810,676,177 | | |
| (5) 前払費用 | | | 265,395 | ハ 水源開発積立金 | 843,000,000 | | |
| (6) 前払金 | | | 624,480,518 | 二 当年度未処分利益剰余金 | 853,184,870 | | |
| 流動資産合計 | | | 6,868,907,566 | 利益剰余金合計 | | 3,581,861,047 | |
| 資産合計 | | | 24,431,701,310 | 剰余金合計 | | | 3,838,764,193 |
| | | | | 資本合計 | | | 19,543,660,510 |
| | | | | 負債資本合計 | | | 24,431,701,310 |

5 令和5年度 キャッシュ・フロー計算書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

| | | 円 |
|-----------------------------|---|----------------------|
| 1 業務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 当年度純利益 | | 399,225,741 |
| 減価償却費 | | 720,789,918 |
| 長期前受金戻入 | △ | 149,703,702 |
| 固定資産除却損 | | 1,079,335 |
| 固定資産に係る過年度修正益 | △ | 3,205 |
| 貯蔵品庫入益 | △ | 16,259 |
| 貯蔵品庫入額 | △ | 11,201,068 |
| 貯蔵品庫出充当 | | 11,656,428 |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少) | △ | 16,606,000 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | △ | 2,311,000 |
| 法定福利費引当金の増減額 (△は減少) | | 231,000 |
| 修繕引当金の増減額 (△は減少) | △ | 18,728,000 |
| 受取利息 | △ | 31,057,303 |
| 支払利息 | | 6,787,109 |
| 貯蔵品の購入による増加額 | △ | 18,867,400 |
| 貯蔵品の売却による減少額 | | 201,340 |
| 未収金 (未収利息、未収還付消費税を除く) の増減額 | | 27,416,332 |
| 未払金 (未払消費税・投資活動分を除く) の増減額 | | 56,666,867 |
| 未払消費税の増減額 | | 25,864,500 |
| 前払金の増減額 | | 5 |
| その他流動負債の増減額 | | 22,750,420 |
| 小 計 | | 1,024,175,058 |
| 利息及び配当金の受取額 | | 30,304,422 |
| 利息の支払額 | △ | 6,787,109 |
| 業務活動によるキャッシュ・フロー | | 1,047,692,371 |
| 2 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 固定資産の取得による支出 | △ | 102,789,054 |
| 固定資産の共有設備持分額による収入及び未収金の増減 | | 7,886,685 |
| 有価証券の取得による支出 | △ | 1,400,000,000 |
| 有価証券の被償還による収入 | | 900,143,840 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △ | 594,758,529 |
| 3 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 | △ | 126,887,078 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △ | 126,887,078 |
| 4 資金に係る換算差額 | | 0 |
| 5 資金増加額 (又は減少額) | | 326,046,764 |
| 6 資金期首残高 | | 4,287,966,877 |
| 7 資金期末残高 | | 4,614,013,641 |

注記1 資金期末残高の貸借対照表科目別の内訳
現金・預金

4,614,013,641

注記2 重要な非資金取引

(1) 現物出資の受入による資産の取得

該当なし

(2) 資産の交換

該当なし

(3) ファイナンス・リース取引による資産の取得

該当なし

(4) PFI契約等による資産の取得

該当なし

注記3 各表示区分の記載内容を変更した場合には、その内容

該当なし